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Úvod

Téma své bakalářské práce „Sebepoškozování žáků základní školy jsem si vybrala

z více důvodů. Sebepoškozování je závažný, sociálně patologický jev. Jedinec

si na sebepoškozujících praktikách vytvoří závislost stejně tak jako ten, kdo

je alkoholikem nebo narkomanem. Ve srovnání s jinými sociálně patologickými jevy

se o sebepoškozování v minulosti nemluvilo, a bohužel stále nemluví, pro společnost

je dané téma tabu. Přitom se jedná o aktuální problém. Od přírody jsme vybaveni

pudem sebezáchovy, jak je tedy možné, že si někdo dobrovolně ubližuje?

Proto jedním z hlavních důvodů mé volby psát o sebepoškozování, byla právě nízká

informovanost společnosti o tomto závažném jevu. Sebepoškozování se týká převážně

adolescentů, ale i dětí na prvním stupni základní školy. V ojedinělých případech začínají

děti se sebepoškozováním již v předškolním věku. O to víc je nutné zlepšit

informovanost širšího okolí o sebepoškozování a zavést více vhodně zvolených

preventivních programů na školách.

Adolescenti, kteří se sebepoškozují nejvíce, procházejí pubertálním obdobím, řeší

psychické i fyzické změny a uzavírají se do sebe. Pro ně je nesmírně důležité, aby patřili

do úplné, fungující rodiny, která je vyslechne a poradí jim. Sebepoškozující se jedinci

ale ve většině případů pochází z nepříznivého rodinného prostředí. V rodinné anamnéze

se objevuje domácí násilí, sexuální zneužívání, psychické i fyzické týrání, nebo jiné

osobní trauma. V takové rodině nefunguje správná komunikace a to je zásadní problém.

Sebepoškozováním tak dávají jedinci najevo, že jsou vnitřně nešťastní, je to jejich

způsob komunikace. Sebepoškozováním se tak vypořádávají se svými duševními stavy.

Sebezraňování je způsobem, jak svým blízkým sdělit, že je něco v nepořádku. Tam, kde

nefunguje komunikace, se člověk projeví jinak.

Cílem mé bakalářské práce bylo v teoretické části podat základní informace

o sebepoškozování, zjistit hlavní příčiny jeho vzniku. Závěr jsem věnovala prevenci

a pátrání po vhodných způsobech léčby. Práce je rozdělena na 4 kapitoly a každá

z kapitol má 2 podkapitoly.

V průběhu zpracování své bakalářské práce jsem čerpala z dostupné literatury, jejíž

obsahovou analýzu jsem následně kriticky zpracovala. V praktické části jsem
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se věnovala sociologickému výzkumu. Zvolila jsem si kvantitativní metodu

dotazníkového šetření. Daná metoda mě oslovila, neboť s pomocí zvoleného

statistického nástroje, jímž je dotazník, lze oslovit více respondentů najednou.

Zpracování anonymních odpovědí – tj. získaných dat, bude provedeno statistickou

metodou, bude vneseno do tabulek a výsledky budou znázorněny pomocí grafů.

Sociologický průzkum bude proveden na náhodném vzorku respondentů v regionu

hl. m. Praha. Respondenti budou žáci základní školy.
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1. Vymezení pojmu sebepoškozování

Existuje mnoho definic pro sebepoškozování. Protože stále neexistuje mezinárodně

uznávaný konsenzus pro definici sebepoškozování, setkáváme se s množstvím

rozdílných definic a pojmenováním pro sebepoškozování od zahraničních i od českých

autorů. V zahraniční literatuře, zejména britské, je problémem s vymezením pojmu

v rozdílném užívání termínů pro jednotlivé kategorie sebepoškozujícího chování.

„�yní uvedu některé zahraniční autory a jejich termíny pro sebepoškozování.

R.Favazza, jakožto jeden z prvních průkopníků v problematice sebepoškozujícího

chování nejdříve použil termín „Self-Mutilation“. Tímto termínem oddělil záměrné

sebepoškozování od suicidálního jednání. Později ve své práci použil termín „Self-

injurious behaviour“, který rozdělil na:

• stereotypní,

• závažné,

• kompulzivní,

• impulzivní.„1

„Pro sebepoškozující se aktivity v užším smyslu slova, s vyloučením

sebevražedného úmyslu, lze v literatuře najít výrazy jako svévolné sebeporanění

(deliberate self injuri), násilí vůči sobě samému (self inflicted violence), sebetýrání

(self-abuse), automutilace (sebeohavení, self-mutilation), sebepoškozující se chování

(self harming behaviour), svévolné sebepoškozování (DSH, deliberace self harm).“2

„V současné době je hojně používán termín Self-destructive behaviour pod tento

termín se řadí:

• automutilace (Automutilation, Self-mutilation),

• sebepoškozování a rizikové chování (Self-harm, Risk-taking),

• záměrné sebepoškozování (Deliberate self-harm, Self-harm),

• suicidální jednání (Suicide, Parasuicide, Attempted suicide).

1 Kriegelová, M. Záměrné sebepoškozování v dětství a adolescenci. Praha: Grada Publishing, 2008, s. 21
2 Platznerová, A. Sebepoškozování, aktuální přehled diagnostiky, prevence a léčby. Praha: Galén, 2009, s. 15
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K sebepoškození dochází jednak sebetrávením či předávkováním, nebo častěji

sebezraňováním.

Již v roce 1967 byl poprvé použit pojem pořezání zápěstí (wrist cutting syndrom).

Použití termínu je dle mého názoru zavádějící, z důvodu přílišného specifika na metodu

provedení sebezranění, nicméně pojem se dodnes používá. Jiné označení –

sebezraňování - je používané už z konce minulého století. Pojem je variabilní, můžeme

jím označit více metod sebepoškozování.“3

Označení automutilace bylo hlavně zpočátku užíváno pro vážné formy poškození,

s mnohdy trvalými následky, např.: amputace končetin, enukleace oka atd., ale i ke

konci 20. století se termín užívá spíše k označení velmi závažných, ireverzibilních

označení sebepoškození. Často vyplývá z psychotické poruchy, proto bývá spojováno

s mentálně retardovanými osobami.

V česky psané literatuře se v porovnání s jinými státy, zejména s Velkou Británií,

klasifikací a vymezením pojmů sebepoškozování mnoho autorů nezabývá. Přesto

v České republice najdeme několik autorů, kteří se problematice sebepoškozování

věnují. Patří mezi ně i Kocourková, která člení problematiku sebepoškozujícího chování

na pět základních termínů:

• „Automutilace,

• sebepoškozování,

• syndrom záměrného sebepoškozování,

• syndrom pořezaného zápěstí,

• předávkování léky.“4

V posledních třiceti letech se řešil problém s vymezením pojmu „záměrného“

od „nezáměrného“ sebepoškozování. Označení záměrné je sporné. Jedním z důvodů je,

že jedinec, který se takto poškozuje, může mít narušené vnímání. Nemá „čistou mysl“

a pak nelze hovořit o záměrném sebepoškozování.

V současné době se setkáváme s různými výklady toho, co sebepoškozování

znamená. Co autor, to jiný názor a postoj k dané problematice. Přesto mají všechny

definice společné znaky. Vždy se jedná o fyzický akt, který je intencionální,

3 Malá, E. Dítě a stres.Tigis, 2007, s. 10
4 Kriegelová, M. Záměrné sebepoškozování v dětství a adolescenci. Praha: Grada Publishing, 2008, s. 27
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je způsoben jedincem samotným proti sobě. To v praxi znamená, že se jedná o záměrný

fyzický akt, který si jedinec sám způsobí, ale bez vědomého úmyslu zemřít, ba naopak

„jedinec se poškozuje, aby žil“. Může být spojeno s myšlenkami na smrt, avšak

v naprosté většině případů jí nekončí. Sebepoškozování lze chápat jako maladaptivní

(sociálně nežádoucí) odpověď na jinak nezvládnutelný akutní a chronický stres.

Postižený se poškozuje, aby přemohl vnitřní, psychickou bolest, bolestí fyzickou.

Vnitřní napětí, stres a tíha negativních emocí je velice silná, stále se stupňuje a před

samotným aktem poškození je vnitřní bolest tak intenzivní, že to jedinec nevydrží

a ublíží si. Následuje tak pro něj úleva, černé, tíživé myšlenky jsou náhle pryč. Mnohdy

není při samotném procesu poškození cítěna fyzická bolest, osobu může uspokojit jen

pohled na krev, jak se odplavuje z těla a samotná představa, že s krví se odplavují

i starosti. Záhy však nastane „vystřízlivění“, kdy si jedinec uvědomí, co si způsobil

a vyčítá si to. Příště to ale s největší pravděpodobností zopakuje, protože

sebepoškozování je vysoce návykové. Přirovnala bych to k jedinci, který je drogově


[…]


zjistit povědomí žáků základní školy o problému sebepoškozování, o zjištění možných

příčin, o míře a zdrojích informovanosti. Zjišťovala jsem, komu by se žáci svěřili

se svým problémem, zda důvěřují více svým rodičů, kamarádům nebo by se svým

problémem svěřili svému učiteli/učitelce.

52

Anotace

Bakalářská práce na téma sebepoškozování žáků základní školy se zabývá

sebepoškozováním dětí ve věkovém rozmezí 6-15 let. Bakalářská práce je rozdělena

na teoretickou a na praktickou část, teoretická část na 4 kapitoly, praktická část

je v poslední kapitole. V teoretické části jsem vysvětlila, co znamená pojem

sebepoškozování, jaké jsou formy a způsoby sebepoškozování. Rozebrala jsem příčiny

sebepoškozování, důležitost prevence a aktivního využití volného času a jaké jsou

způsoby léčby sebepoškozování. Také je zmiňovaná úloha sociální pedagogiky

k danému problému. V praktické části jsou uvedeny metody, cíle průzkumu a stanovení

hypotéz. Samotný průzkum metodou dotazníku a zaznamenání výsledků sociologického

průzkumu uskutečněného v kraji Praha.

Klíčová slova

Sebepoškozování, závislost, stres, bolest, negativní emoce, adolescent, anxieta,

asociativní stavy, terapie, rodina.
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Abstrakt

The Bachelor’s thesis titled „Elementary School Children Self-harming“ deals with self-

harming of children aged 6 to 15 years. Bachelor’s thesis is divided into the Theoretical

and Practical sections. The Theroretical sections has 4 chapters, the Practical section is

being a part of the last chapter. In the Theoretical section I have explained the term of

self-harming, outlined its forms and means and what objects are used for self-harming. I

have examined the reasons for self-harming, the importance of the prevention and of the

active use of leisure time and ways of self-harming cure. The role of the social

pedagogic on the given matter is also mentioned. Within the Practical section, the

methods, research goals as well as the hypotheses are being outlined. The research itself

by the means of the questionnaire and sociology survey conducted in Prague region are

recorded.

Key words

Self-harm, addiction, stress, pain, negative emotions, adolescent, anxiety,

associative state, therapy,family, deppressions.
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Příloha č. 1 - DOTAZ�ÍK- SEBEPOŠKOZOVÁ�Í ŽÁKŮ
ZÁKLAD�Í ŠKOLY

Ahoj,

jsem studentkou vysoké školy se zaměřením na sociální pedagogiku. Tento dotazník
bude součástí mé bakalářské práce, proto tě žádám o spolupráci.

Před sebou máš 15 otázek. Odpovědi napiš stručně a tiskacím písmem.

Nechci po tobě, aby ses podepisoval/a, proto na otázky můžeš odpovědět pravdivě.

Své odpovědi zakroužkuj.

Děkuji ti za tvůj čas.

1. Jsi chlapec nebo dívka?
a) chlapec
b) dívka

2. Do které třídy chodíš?

a) 1. třída
b) 2. třída
c) 3. třída
d) 4. třída
e) 5. třída
f) 6. třída
g) 7. třída
h) 8. třída
i) 9. třída

3. Kolik je ti let? _____________

4. Myslíš si, že si můžeš se svým učitelem promluvit o svých problémech nebo
problémech svých spolužáků?

a) určitě
b) možná že ano
c) určitě ne
d) nevím
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5. Pokud bys měl/a nějaký problém, jsou ve škole nějací dospělí, se kterými by

sis o tom mohl/a promluvit a svěřit se?

a) ano
b) ne

6. Představ si, že máš nějaký osobní problém a chceš si o něm s někým

promluvit. S kým by sis šel/šla promluvit nebo koho bys oslovil/a jako
prvního?

a) matku
b) otce
c) bratra nebo sestru
d) někoho z kamarádů
e) někoho jiného z rodiny
f) učitele, učitelku
g) výchovného poradce ve škole
h) školního psychologa
i) vedoucí kroužku, do kterého chodím
j) policii
k) telefonní linku pomoci pro děti a dospívající
l) někoho jiného. Napiš koho:

7. Slyšel/a si někdy o sebepoškozování?

a) ano
b) ne

8. Víš, co pojem sebepoškozování znamená? Jestli ano, upřesni prosím svou

odpověď.
a) ano_______________________________________________________
b) ne

9. Jakým způsobem ses o sebepoškozování dozvěděl/a?

a) od matky
b) od otce
c) od bratra, nebo sestry
d) od někoho z kamarádů
e) od někoho jiného z rodiny
f) od učitele, učitelky
g) od výchovného poradce ve škole
h) od školního psychologa
i) od vedoucí kroužku, do kterého chodím
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j) od policie
k) od telefonní linky pomoci pro děti a dospívající
l) z televize, rádia, z časopisů a knížek
m) z internetu
n) od někoho jiného. Napiš koho:

10. Setkal/a ses někdy u vás ve škole s někým, kdo si záměrně ubližuje?

a) ano
b) ne

11. Jestli ano, nechal/a by sis tuto informaci pro sebe? Pokud ne komu by ses

svěřil/a?
a) ano
b) ne
_______________________________________________________________

12. Myslíš si, že se problematika sebepoškozování týká i dětí tvého věku?

a) ano
b) ne

13. Myslíš si, že si lidé záměrně ubližují, protože mají špatné rodinné vztahy?
a) ano
b) ne

14. Myslíš si, že problémy ve škole můžou způsobit sebepoškozování?

a) ano
b) ne

15. Vynutil/a sis někdy záměrně pozornost svých rodičů a to způsobem, o

kterém víš, že není správný? Pokud ano, tak jak?
a) ano___________________________________________________________
b) ne

Děkuji za tvé odpovědi.
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Příloha č. 2 – ilustrativní obrázek
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Příloha č. 3 - ilustrativní obrázek
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Příloha č. 4- ilustrativní obrázek
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