### **Posudek oponenta bakalářské práce**

*Autor (autorka) bakalářské práce: Veronika Pundová*

*Název práce: Sebepoškozování žáků základní školy*

*Oponent práce: JUDr. Mgr. Joža Spurný, Ph.D.*

#### **Téma, zaměření a cíl práce**

*Téma bakalářské práce – sebepoškozování, je téma nesporně zajímavé, společensky závažné (zejména v souvislosti s filozofií některých hnutí). Cíl, prezentovaný autorkou – „podat základní informace o sebepoškozování, zjistit hlavní příčiny jeho vzniku“ je – vzhledem k obecnému vymezení splnitelný, při nižší praktické využitelnosti.*

#### **Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod**

*Struktura práce odpovídá řešenému problému a cíli práce. Výběr poznatků je funkční. Drobné nepřesnosti a opakující se, redundantní informace se objevují při vymezování příčin sebepoškozování (s. 13, 16, 17). Metody zpracování jsou adekvátní zvolenému tématu – klasifikační analýza informačních zdrojů. Některá tvrzení v teoretické části práce působí mírně proklamativně (s. 32 – ukázková – motivační – pravidla).*

#### **Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika**

*Práce má požadovanou odbornou úroveň, text je čtivý, srozumitelný, zjištění autorky se pohybují spíše v obecné rovině. Využitelnost poznatků je limitovaná jednak obecně vymezeným cílem, v empirické části pak velikostí vzorku a způsobem interpretace výzkumných dat. Pozitivně hodnotím autorkou zpracovanou empirickou sondu o úrovni povědomí žáků v problematice sebepoškozování.*

#### **Práce s literaturou**

*Práce s literaturou je na dobré úrovni, co do tematického výběru k problému se vztahujících titulů, tak co do jejich množství, k dodržení normy pro bibliografické citace je potřebné názvy titulů (v seznamu literatury) psát kurzívou, interpunkce – čárky mezi příjmením a jménem autora.*

#### **Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava**

*Ke stránce jazykové ani stylistické nemám výhrady (drobné nedostatky na s. 16, 17, jakož i malé nepřesnosti v citacích na stránkách v textu).*

#### **Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu**

*Vysvětlete a zdůvodněte rozdíly mezi podmínkami – příčinami a spouštěcími faktory pro sebepoškozování!*

*Hodnocení*

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **B**.

Datum 15.5.2012

Spurný

Podpis